
 

CONTRATO N.º 26/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10/2018 FMS 

 

TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO, QUE 
ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO A FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAULO FRONTIN, E DE 
OUTRO A EMPRESA ODONTOMEDI PROD. 
ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA, NOS 
TERMOS E CONDIÇÕES QUE SE RECIPROCAMENTE 
OUTORGAM E SE COMPROMETEM. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAULO FRONTIN, com sede à Rua Rui Barbosa, 
204, centro, na cidade de Paulo Frontin, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 
80.059.918/0001/45, neste ato representado pelo Secretário de Saúde Interino Sr. Maurício 
Czonstka, inscrito no CPF nº 033.223.509-24, portador da Carteira de Identidade nº 853.330-54 
SSP/PR, doravante denominado CONTRATANTE, e ODONTOMEDI PROD. ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES LTDA pessoa jurídica de direito privado, sito a AV. LUIZ ANTONIO FAEDO, 
1612 SALA 01 - CEP: 85601275 - BAIRRO: INDUSTRIAL, cidade de Francisco Beltrão/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob n°. 06.194.440/0001-03, neste ato representada por ANIMARI 
TEREZINHA GUIMARÃES, RG n.º 14865278 e CPF n.º 896.860.049-04 a seguir denominada 
PROMITENTE VENDEDORA, acordam e ajustam firmar o presente Termo/Contrato, nos termos 
da Lei n° 8.666/93, de 21 de julho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº. 
8.078/90, assim como pelas condições do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 10/2018 FMS, 
pelos termos da proposta da Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos 
direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO 
ODONTOLÓGICO PARA ATENDIMENTO À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAULO 
FRONTIN/PR, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, 
independente de transcrição. 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço 
total 

LOTE: 
002 - 
Lote 002 

1 21967 AGULHA GENGIVAL CURTA 27G, 
BISEL TRIFASETADO, CX 100 AGULHA 
GENGIVAL CURTA 30G, BISEL 
TRIFASETADO, CX 100 
 
ESTERILIDADE A 
ACONDICIONAMENTO INDIVIDUAL, 
FRISOS INTERNOS NO CANHÃO, 
FIXAÇÃO REFORÇADA DA CÂNULA 
AO CANHÃO, CÂNULA PAREDE FINA 
COM LUBRIFICANTES ESPECIAIS, 
CLÂNULA ADEQUADAMENTE 
FLEXÍVEL. CAIXA COM 100  

INJEX U 55,00 36,18 1.989,90 

LOTE: 
002 - 
Lote 002 

2 24322 Babador descartável impermeável com 
100, colorido   

SSPLUS U 30,00 22,00 660,00 

LOTE: 
003 - 
Lote 003 

1 21982 TAÇA BORRACHA PARA CONTRA - 
ÂNGULO Utilizada para profilaxia dental  

PREVEN U 20,00 2,00 40,00 



 
LOTE: 
003 - 
Lote 003 

2 21985 TIRA LIXA POLIMENTO E 
ACABAMENTO DE RESINA E DE 
AMALGAMA   

3M U 15,00 41,50 622,50 

LOTE: 
003 - 
Lote 003 

3 22012 BANDA DE MATRIZ DE AÇO INOX 5MM   PREVEN U 20,00 2,00 40,00 

LOTE: 
003 - 
Lote 003 

4 22013 BANDA DE MATRIZ DE AÇO INOX 7MM   PREVEN U 20,00 2,00 40,00 

LOTE: 
003 - 
Lote 003 

5 24323 Banda Matriz de Aço Inox 0,05 x 7mm x 
50 cm   

PREVEN U 35,00 2,00 70,00 

LOTE: 
003 - 
Lote 003 

6 24324 Fita Banda Matriz Metálica 0,05x5x500 
mm Fita Banda Matriz Metálica 
0,05x5x500 mm. Utilizada para proteção 
dos dentes adjacentes durante o preparo 
cavitário e também usada como matriz.  

PREVEN U 35,00 1,89 66,15 

LOTE: 
003 - 
Lote 003 

7 24325 Tira de aço 4 mm com 12 unidades   INJECTA U 15,00 11,40 171,00 

LOTE: 
003 - 
Lote 003 

8 24326 Tira de lixa para resina 4mm com 150 
unidades   

TDV U 15,00 78,00 1.170,00 

LOTE: 
003 - 
Lote 003 

9 24329 Prendedor de babador jacaré corrente 
para prender guardanapos   

MAQUIRA U 10,00 12,00 120,00 

LOTE: 
003 - 
Lote 003 

10 24330 Mandril para disco C.A Mandril para 
disco C.A - Para adaptação de discos e 
serras no contra-ângulo  

PREVEN U 15,00 4,00 60,00 

LOTE: 
003 - 
Lote 003 

11 24331 Porta Matriz - aço inoxidável Porta Matriz 
- indicado como auxiliar em isolamento 
através de matriz. Produzido em liga de 
Aço inoxidável de alta qualidade. 
*Totalmente autoclavável  

PRISMA U 10,00 36,00 360,00 

LOTE: 
004 - 
Lote 004 

1 24332 Sugador descartável colorido Sugador 
descartável colorido, confeccionado em 
PVC virgem e atóxico, pontas soldadas 
ao tubo para maior segurança ao 
paciente, ponteiras macia e vazada, 
desenho anatômico. Acondicionado em 
pacote com 40 unidades  

SUGPRIME U 130,00 5,96 774,80 

LOTE: 
004 - 
Lote 004 

2 24333 Sugador cirúrgico, indicado para 
remoções de sangue da cavidade bucal 
Sugador cirúrgico, indicado para 
remoções de sangue da cavidade bucal 
durante pequenas cirurgias e 
tratamentos dentários diversos.  

MAQUIRA U 50,00 21,34 1.067,00 

LOTE: 
004 - 
Lote 004 

3 24334 Sugador Endodôntico descartável. 
Atóxico. Colorido Sugador Endodôntico 
descartável. Atóxico. Colorido. Indicado 
para tratamentos endodônticos  

SSPLUS U 30,00 15,91 477,30 

LOTE: 
006 - 
Lote 006 

1 24375 Verniz forrador cavitine Verniz forrador 
cavitine 
 
É um verniz de características superiores 
que tem capacidade de recobrir os 
túbulos dentinários, impedindo a 
penetração das substâncias que 
compõem os materiais de restauração e 
cimentação, reduzindo a sensibilidade 
pós-operatória. 
 
- A superfície tratada com Cavinite fica 
recoberta com uma fina película que 
isola e protege térmica e quimicamente a 
polpa dentária. 
 
- Seu uso é indispensável nas forrações 
de hidróxido de cálcio, sob as 
restaurações a silicato. 
 
- Cavitine também é compatível com as 

SSWHITE 
CAVITINE 

U 6,00 12,42 74,52 



 
resinas compostas. 
 
- Líquido claro ligeiramente amarelado 
com odor característico.  

LOTE: 
006 - 
Lote 006 

2 24376 Verniz forrador com flúor Fluorniz Verniz 
forrador com flúor Fluorniz 
 
É um verniz com flúor contendo 5% de 
fluoreto de sódio (equivalente a 2,26% de 
flúor) em uma base adesiva de resinas 
naturais. 
 
A aplicação tópica de Fluorniz é fácil e 
eficiente, permitindo um contato 
prolongado do flúor com o esmalte, 
permanecendo nas regiões dentárias 
onde é necessário o efeito peventivo.  

SSWHITE 
FLUORNIZ 

U 7,00 35,00 245,00 

LOTE: 
006 - 
Lote 006 

3 24377 Adesivo adper single bond 2 Adesivo 
adper single bond 2 
 
6G Primer e adesivo em um só frasco. 
Solvente à base de água e álcool: não 
evapora como a acetona, o que faz com 
que o adesivo apresente a mesma 
performance da primeira até a última 
gota do frasco. Contém partícula de 
carga de 5nm que proporciona uma 
excelente adesão à dentina e ao 
esmalte. Exclusiva tampa flip top: evita 
desperdício e pode ser manuseada 
apenas com uma mão. Frasco com 6g: 
rendimento de até 280 gotas, o que 
possibilita a realização de até 280 
restaurações (em média 1 gota por 
restauração)  

3M SINGLE 
BOND 

U 25,00 104,00 2.600,00 

LOTE: 
007 - 
Lote 007 

1 22271 CANETA DE ALTA ROTAÇÃO SISTEMA 
PRESS BUTTON CANETA DE ALTA 
ROTAÇÃO SISTEMA PRESS BUTTON 
 
Rotores balanceados: com baixo nível de 
ruído e vibração, garante menos estresse 
para o dentista e paciente. Peso ideal: 
projetada para compensar o peso e a 
força das mangueiras, o que impede a 
força contrária em relação ao movimento 
da caneta do campo de trabalho. Spray 
triplo: com distribuição simétrica, evita o 
superaquecimento na região de corte da 
broca. Acoplamento Borden. Sistema 
Press Button. Autoclavável. Longa vida 
útil. Ergonomicamente perfeita para 
trabalhos precisos. Garantia: 12meses. 
Encaixe borden 2 furos. Sistema de 
troca-broca: press-button (PB). *Baixo 
nível de ruído e vibração. Recartilha soft. 
Rotores balanceados. Rotação: 280.000 
- 380.000 rpm. Torque: 0,13 NCm. 
Ruído: 64 dbs. Pressão do ar: 32 lbs. 
Material: latão, alumínio e peças em aço 
inox.  

KAVO 605C U 5,00 530,00 2.650,00 

LOTE: 
007 - 
Lote 007 

2 24378 Sistema Saca Brocas Sistema Saca 
Brocas 
 
O Contra-Ângulo 500 possui giro livre de 
360°. Uso com Micro Motor Pneumático. 
Acoplamento INTRAmatic. Spray 
externo. Utiliza brocas PM de 2,35mm e 
brocas de Alta Rotação de 1,6mm (com 
utilização do acessório mandril). Baixo 
nível de ruído e vibração. Encaixe 
INTRAmatic Universal. A angulação da 
cabeça do contra-ângulo favorece a pega 
durante os procedimentos, evitando a 
movimentação desnecessária da mão do 

KAVO U 5,00 280,00 1.400,00 



 
dentista. Mínimo de 5.000 rpm e máximo 
de 20.000 rpm.  

LOTE: 
007 - 
Lote 007 

3 24379 Micro motor Micro motor 
 
Acoplamento Borden INTRAmatic.Spray 
Interno. Rotação de 5.000 a 20.000 rpm. 
Encaixe INTRAmatic Universal: fácil 
manuseio: permite giro livre de 360°. 
Baixo nível de ruído e vibração: menos 
estresse para o dentista e paciente. 
Esterilizável em autoclave até 135°C.  

KAVO U 5,00 600,00 3.000,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

1 21975 FLUOR GEL 200ML - Tuti Frutti, 
Morango   

IODONTOS
UL 

U 20,00 6,02 120,40 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

2 21976 FORMOCRESOL 10ML 
FORMOCRESOL 10ml, contendo 19% 
de formaldeído e 35% de cresol  

BIODINAMIC
A 

U 8,00 7,81 62,48 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

3 21977 IONOMERO FOTOPOLIMERIZAVEL 
(PÓ 12GR + LIQUIDO 10ML)   

BIODINAMIC
A 
RESIGLASS
R 10G PÓ 
8ML LIQ 

U 15,00 46,90 703,50 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

4 21979 PARAMONOCLOROFENOL 
CANFORADO - FRASCO COM 20ML   

BIODINAMIC
A 

U 7,00 8,32 58,24 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

5 21986 ÁCIDO FOSFÓRICO 37% - GEL ÁCIDO 
FOSFÓRICO 37% - GEL 
 
Embalagem com 03 seringas, contendo 
2,5 ml cada  

BIODINAMIC
A 

U 110,00 6,00 660,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

6 21992 CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO 
20GR   

VIGODENT U 10,00 24,05 240,50 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

7 21999 IODOFÓRMIO 10GR   IODONTOS
UL 

U 7,00 30,03 210,21 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

8 22003 OXIDO DE ZINCO   BIODINAMIC
A 

U 7,00 9,33 65,31 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

9 22005 PASTA MAISTO 10GR   IODONTOS
UL 

U 5,00 36,91 184,55 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

10 22014 DESSENSIBILIZANTE FK 2% COM 
SERINGA E UMA PONTEIRA   

FGM U 5,00 27,35 136,75 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

11 22017 ENXAGUANTE BUCAL CLOREXIDINA 
0,12% FRASCO COM 500ML   

REYMER U 15,00 15,00 225,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

12 22046 ÁGUA DESTILADA GALÃO DE 5 
LITROS (PARA AUTOCLAVE)   

2I U 80,00 6,00 480,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

13 22285 OPTIMIZE KIT ACABAMENTO E 
POLIMENTO   

TDV U 5,00 59,42 297,10 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

14 22397 PONTA ENHANCE   DENTSPLY U 5,00 95,00 475,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

15 24501 Óleo de alta rotação 200 ml - lubrificante 
uni spray c/ bico 200 ml   

MAQUIRA U 7,00 55,02 385,14 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

16 24505 Pasta Profilática com Flúor Pasta 
Profilática com Flúor 
 
Indicado na limpeza profilática para 
remoção de manchas exógenas, placas, 
matéria alba e resíduos orais. Sabor tuti 
frutti com 90g  

VIGODENT U 30,00 8,00 240,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

17 24506 Cariostático Cariostático, solução de 
diamino fluoreto de prática a 12%. 
Frasco plástico contendo 10 ml  

IODONTOS
UL 

U 20,00 25,00 500,00 

LOTE: 18 24507 Eugenol Líquido 20 ml Eugenol Líquido BIODINAMIC U 10,00 14,26 142,60 



 
011 - 
Lote 011 

20 ml 
 
É um fenol obtido através do Óleo de 
Cravo. Cor do líquido: Amarelo Claro. 
Escurece e torna-se espesso com a 
exposição ao ar. Aroma de Cravo  

A 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

19 24509 Evidenciador de placas bacteriana em 
comprimido Evidenciador de placas 
bacteriana em comprimido, que contém 
fuscina básica, utilizados para evidenciar 
a presença de placa basteriana, 
apresentação em frasco com 120 
comprimidos.  

BIODINAMIC
A 

U 30,00 10,00 300,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

20 24604 FIO DENTAL 500 m FIO DENTAL 500 m 
- confeccionado em resina termoplástica 
cera e essência, tipo regular, sabor 
neutro. Cada unidade contendo 500 m  

MEDFIO U 10,00 14,29 142,90 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

21 24607 Otosporim Otosporim - cada ml contém: 
sulfato de polimixina B10.000U.i, sulfato 
de neomicina 5mg, hidrocortisona 10 mg  

FQM U 6,00 15,28 91,68 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

22 24609 Papel Carbono Papel Carbono - dupla 
cor (azul/vermelho). Marcação de 
oclusão em estática e dinâmica  

IODONTOS
UL 

U 15,00 8,00 120,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

23 24610 Teste de vitalidade endo Ice Spray - odor 
mentolado Teste de vitalidade endo Ice 
Spray - odor mentolado 
 
À base de água -50° frasco com 200 ml  

MAQUIRA U 5,00 35,77 178,85 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

24 24612 Esponja Hemostática hemospon Esponja 
Hemostática hemospon - feito de 100% 
gelatina porcina. Esterilizado por 
irradiação  

MAQUIRA U 10,00 32,15 321,50 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

25 24614 Cunha de madeira  Cunha de madeira - 
indicadas para o travamento cervical das 
matrizes em restaurações  

IODONTOS
UL 

U 20,00 8,00 160,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

26 24617 Solução Hemostática Hemostop   DENTSPLY U 10,00 50,00 500,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

27 24620 Bloco para espatulação pequeno - 
10x7,5 cm com 5 unidades   

PREVEN 
C/50 

U 10,00 14,00 140,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

28 24623 Curativo alveolar com própolis - frasco 
com 10g cada   

BIODINAMIC
A 

U 6,00 26,20 157,20 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

29 24625 Saca brocas universal, para todos os 
tipos de canetas alta rotação   

KAVO U 5,00 39,21 196,05 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

30 24627 Cimento Forrador de Hidróxido de Cálcio 
- Hidrox Cimento Forrador de Hidróxido 
de Cálcio - Hidrox 
 
O Hidrox-cal é indicado para forramento 
protetor sob materiais restauradores, 
cimentos e outros materiais de base 
como opacificador para metais e dentina 
reacional  

MAQUIRA 
HIDROX-
CAL 

U 8,00 30,51 244,08 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

31 24629 Hidróxido de Cálcio P.A - 10 g Hidróxido 
de Cálcio P.A - 10 g 
 
Apresentado em forma de pó, para uso 
odontológico  

BIODINAMIC
A 

U 6,00 5,56 33,36 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

32 24631 Escova de Robson para contra-ângulo, 
cônica ou planas, brancas Escova de 
Robson para contra-ângulo, cônica ou 
planas, brancas. Utilizada na profilaxia.  

PREVEN U 25,00 1,84 46,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

33 24633 Kit acabamento e polimento resina 
composta   

KG U 5,00 65,00 325,00 

LOTE: 
011 - 
Lote 011 

34 24644 Aplicador descartável microbush com 
100 Aplicador descartável microbush 
com 100: Extra fino, fino, fino rosa, 
regular  

FGM U 15,00 19,08 286,20 



 
LOTE: 
011 - 
Lote 011 

35 24930 Cimento Provisório IRM (KIT) - pó e 
líquido Cimento Provisório IRM (KIT) - pó 
e líquido 
 
Composição reforçada à base de óxido 
de zinco e eugenol. Indicada para 
restaurações temporárias de longa 
espera.  

DENTSPLY 
IRM 

U 10,00 100,00 1.000,00 

LOTE: 
013 - 
Lote 013 

1 24648 Selante fluroshield com 1 seringa 2g.   DENTSPLY 
FLUROSHIE
LD 

U 40,00 40,00 1.600,00 

LOTE: 
013 - 
Lote 013 

2 24649 SELANTE PREVENT   FGM 
PREVENT 

U 40,00 38,25 1.530,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

1 22294 BROCA CARBIDE ESFÉRICA BAIXA 
ROTAÇÃO, Nº 8   

KAVO KERR U 10,00 10,21 102,10 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

2 22299 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 
ESFÉRICA, N° 06   

MAILLEFER U 10,00 7,19 71,90 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

3 22300 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 
ESFÉRICA N° 2   

MAILLEFER U 10,00 7,19 71,90 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

4 22301 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 
ESFÉRICA N° 4   

MAILLEFER U 10,00 7,19 71,90 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

5 22302 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 
ESFERICA N° 3   

MAILLEFER U 10,00 7,47 74,70 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

6 22303 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 
ESFERICA N° 1   

MAILLEFER U 10,00 8,79 87,90 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

7 22304 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 
ESFERICA N° 10   

MAILLEFER U 10,00 7,19 71,90 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

8 22305 BROCA DIAMANTADA PARA ALTA 
ROTAÇÃO N° 1.091   

FAVA U 15,00 11,17 167,55 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

9 22306 BROCA DIAMANTADA PARA ALTA 
ROTAÇÃO, CILÍNDRICA  N° 1.011   

FAVA U 15,00 11,17 167,55 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

10 22307 BROCA DIAMANTADA PARA ALTA 
ROTAÇÃO, ESFÉRICA N° 1.012   

FAVA U 15,00 11,17 167,55 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

11 22308 BROCA DIAMANTADA PARA ALTA 
ROTAÇÃO, ESFÉRICA N° 1.014   

FAVA U 15,00 11,17 167,55 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

12 22309 BROCA DIAMANTADA PARA ALTA 
ROTAÇÃO, ESFÉRICA N° 1.016   

FAVA U 10,00 11,17 111,70 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

13 22311 BROCA EM AÇO, CARBIDE, ESFÉRICA 
N° 01   

KAVO KERR U 10,00 8,80 88,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

14 22343 BROCA EM AÇO, CARBIDE, ESFÉRICA 
N° 02   

KAVO KERR U 10,00 8,80 88,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

15 22344 BROCA EM AÇO, CARBIDE, ESFÉRICA 
N° 03   

KAVO KERR U 10,00 8,67 86,70 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

16 22345 BROCA EM AÇO, CARBIDE, ESFÉRICA 
N° 04   

KAVO KERR U 10,00 8,80 88,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

17 22349 BROCA ZECRYA 28 MM   MAILLEFER U 10,00 38,12 381,20 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

18 22357 BROCA DIAMANTADA, PARA ALTA 
ROTAÇÃO, N° 1019   

FAVA U 10,00 10,08 100,80 

LOTE: 
017 - 

19 22358 BROCA DIAMANTADA, PARA ALTA 
ROTAÇÃO, N° 1047   

FAVA U 10,00 10,00 100,00 



 
Lote 017 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

20 22359 BROCA DIAMANTADA, PARA ALTA 
ROTAÇÃO, N° 1190   

FAVA U 10,00 11,17 111,70 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

21 22360 BROCA DIAMANTADA, ALTA 
ROTAÇÃO, N° 3195   

FAVA U 10,00 10,00 100,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

22 22361 BROCA DIAMANTADA, ALTA 
ROTAÇÃO, N° 3205   

FAVA U 10,00 11,17 111,70 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

23 22362 BROCA DIAMANTADA, ALTA 
ROTAÇÃO, N° 4138   

FAVA U 10,00 10,00 100,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

24 22363 BROCA DIAMANTADA, ALTA 
ROTAÇÃO, N° 3195 F   

FAVA U 20,00 11,17 223,40 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

25 22364 BROCA DIAMANTADA, ALTA 
ROTAÇÃO, N° 3195 FF   

FAVA U 20,00 10,00 200,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

26 22365 BROCA DIAMANTADA, ALTA 
ROTAÇÃO, N° 1190 F   

FAVA U 20,00 11,17 223,40 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

27 22366 BROCA DIAMANTADA, ALTA 
ROTAÇÃO, N° 1190 FF   

FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

28 24667 BROCA DIAMANTADA FG CHAMA FG   FAVA U 15,00 11,13 166,95 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

29 24668 BROCA DIAMANTADA 3118 CHAMA   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

30 24669 BROCA DIAMANTADA 1111 CHAMA   FAVA U 15,00 11,13 166,95 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

31 24673 BROCA CARBIDE Nº 01   KAVO KERR U 15,00 8,00 120,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

32 24674 BROCA CARBIDE Nº 02   KAVO KERR U 15,00 8,00 120,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

33 24675 BROCA CARBIDE Nº 03   KAVO KERR U 15,00 9,61 144,15 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

34 24676 BROCA CARBIDE Nº 04   KAVO KERR U 15,00 8,00 120,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

35 24708 BROCA CARBIDE Nº 06   KAVO KERR U 15,00 8,00 120,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

36 24709 BROCA CARBIDE Nº 07   KAVO KERR U 15,00 8,00 120,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

37 24710 BROCA CARBIDE Nº 08   KAVO KERR U 15,00 9,61 144,15 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

38 24711 BROCA CARBIDE Nº 329   KAVO KERR U 15,00 11,52 172,80 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

39 24712 BROCA CARBIDE Nº 245   KAVO KERR U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

40 24713 BROCA CARBIDE Nº 330   KAVO KERR U 15,00 11,52 172,80 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

41 24714 BROCA CARBIDE Nº 56   KAVO KERR U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

42 24715 PONTA DIAMANTADA 1011   FAVA U 15,00 11,17 167,55 



 
LOTE: 
017 - 
Lote 017 

43 24716 PONTA DIAMANTADA 1012   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

44 24717 PONTA DIAMANTADA 1014   FAVA U 15,00 11,17 167,55 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

45 24718 PONTA DIAMANTADA 1014 HL   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

46 24719 PONTA DIAMANTADA 1015   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

47 24720 PONTA DIAMANTADA 1016   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

48 24721 PONTA DIAMANTADA 1016 HL   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

49 24722 PONTA DIAMANTADA 1019   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

50 24723 PONTA DIAMANTADA 1032   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

51 24724 PONTA DIAMANTADA 1034   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

52 24725 PONTA DIAMANTADA 1190   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

53 24726 PONTA DIAMANTADA 1302   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

54 24727 PONTA DIAMANTADA 1312   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

55 24728 PONTA DIAMANTADA 1090   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

56 24729 PONTA DIAMANTADA 2135F   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

57 24730 PONTA DIAMANTADA 2200   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

58 24731 PONTA DIAMANTADA 3118F   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

LOTE: 
017 - 
Lote 017 

59 24732 PONTA DIAMANTADA 3195F   FAVA U 15,00 10,00 150,00 

 
TOTAL 

 
38.497,7
7 

 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA 

 

2.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses contados da data de sua 
assinatura, prorrogável na forma no art. 57, §1º, da Lei 8.666, de 1993. 

 

 

 



 
3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO 

 

3.1. O valor deste contrato é de R$ 38.497,77 (Trinta e Oito Mil, Quatrocentos e Noventa e Sete 
Reais e Setenta e Sete Centavos). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 
da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros 
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. 

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

 

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista para o exercício de 2018, conforme classificação de tabela abaixo: 

Exercício da 
despesa 

Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 

2018 1646 03.001.10.301.1001.2054 494 3.3.90.30.10.00 

2018 1780 03.003.10.302.1005.2049 303 3.3.90.30.10.00 

 

 

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO 

 

5.1. O pagamento será realizado até o 15º dia útil do mês subsequente a entrega dos itens, 
através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo 
contratado e demais condições a ele referentes encontram-se no Edital. 

 

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES 

 

6.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a 
apresentação das propostas. 

6.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços 
contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice INPC 
IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade. 

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 
1993. 

6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou 
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial atualizado do contrato. 

6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder 
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO  
7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de 
Referência.  
 



 
8. CLÁUSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO  
8.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, servidor(a) designa como FISCAL deste contrato 
o(s)servidor(a) STEFANO CELSO RETCHESKI RG nº. 1229679 SSP/PR, e CPF nº 253.666.969-
68 exercendo suas funções na Secretaria de Administração.  
8.3. As demais disposições sobre a fiscalização da execução do contrato estão previstas no 
Termo de Referência;  
 
9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA  
9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de 
Referência.  
 
10. CLÁUSULA DÉCIMA SANÇÕES ADMININISTRATIVAS  
10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de 
Referência.  
 
11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO  
11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da 
Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo 
das sanções aplicáveis.  
11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, 
desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos 
na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja 
prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à 
continuidade do contrato.  
11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à 
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.  
11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão 
administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.  
11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, 
conforme o caso:  
11.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;  
11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;  
11.5.3. Indenizações e multas.  
 
12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS VEDAÇÕES  
12.1. É vedado à CONTRATADA:  
12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;  
12.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da 
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.  
 
13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DOS CASOS OMISSOS  
13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas 
na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e 
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, 
de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.  
 
14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO  
14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no 
Diário Oficial dos Municípios do Paraná e quando legalmente, exigível em outros Diários Oficiais, 
no prazo previsto na Lei 8.666/93.  
 
15. DO FORO  
15.1. Fica eleito o foro da Comarca de Mallet - PR para dirimir quaisquer pendências oriundas do 
presente contrato, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.  
 



 
E por estarem justas e contratadas as partes firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, 
juntamente com as testemunhas abaixo nomeadas de direito.  
 

Paulo Frontin - PR, vinte e nove dias de junho de 2018. 

 

 

 

            SEBASTIÃO ELIAS DA SILVA                   ODONTOMEDI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA 

          MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN                                        CONTRATADA 

              PROMITENTE COMPRADOR                                     PROMITENTE VENDEDOR 

 

TESTEMUNHAS: 

1. _________________________________RG _______________________ 

2. _______________________________    RG _______________________ 

 

 


